
Città di Matelica
Provincia di Macerata

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE N.38 DEL 27-02-2020

Il Segretario Comunale Matelica, li 03-04-2020
DR. VALENTINI ALESSANDRO

CODICE ISTAT 43024

Oggetto: RIPARTO DEI  PROVENTI DERIVANTI DAL PAGAMENTO DEL
DISPOSITIVO DI CONTROLLO PER LA SOSTA O PARCHEGGIO
NELLE "STRISCE BLU" _   COMMA 7 DELL'ART. 7  D.LGS. N. 285 /
1992_ FINALIZZAZIONE PROVENTI.-

L'anno  duemilaventi il giorno  ventisette del mese di febbraio alle ore 18:00, presso
questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Municipale
per deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di
convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Municipale di questo Comune:

BALDINI MASSIMO SINDACO P

CINGOLANI DENIS VICE SINDACO P

PROCACCINI ROSANNA ASSESSORE P

Falzetti Graziano ASSESSORE P

Boccaccini Maria ASSESSORE P

CICCARDINI GIOVANNI ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   6 e assenti n.   0.
Assume  la  presidenza il Signor BALDINI MASSIMO in

qualità  di SINDACO assistito dal SEGRETARIO COMUNALE Signor DR.
VALENTINI ALESSANDRO
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta

Municipale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

Immed. Eseguibile S Comunicare a Prefettura N Soggetta a ratifica N



IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL SETTORE
COMANDANTE POLIZIA LOCALE

Vista la Deliberazione di Giunta Municipale n. 179 del 09/07/2007 , con la quale l’A.C. esprimeva
con atto di indirizzo le linee guida per la regolamentazione della circolazione stradale in Centro
Storico - con riferimento tra l’altro – alla disciplina della Sosta e Parcheggio in tale zona della
città;

Vista la Deliberazione di Giunta Municipale n. 277 del 30/11/2007 con la quale verificata la
convenienza , si assumeva la gestione diretta del servizio, per il pagamento della tariffa dovuta
per la sosta e parcheggio nelle “strisce blu ” ;

Vista la Deliberazione di Giunta Municipale n. 55 del 08/03/2010 con la quale si stabiliva la sosta
e parcheggio limitata a tempo con dispositivo a pagamento in altre aree della città e con
particolare riferimento a Piazzale Gerani;

Vista la Deliberazione di Giunta Municipale n. 50 del 14/03/2011 con la quale si  stabiliva la
“REGOLAMENTAZIONE DELLE TARIFFE-ORARIE NELLE ZONE DI SOSTA LIMITATA A
TEMPO CON DISPOSITIVO A PAGAMENTO_ AGEVOLAZIONE PER IL CENTRO STORICO_
MODIFICA D.G.M. N. 3 DEL 17/01/2011 E NUOVO RIPARTO PROVENTI”

Atteso che le disposizioni del NCDS ( D. Lgs. N 285/1922) che regolano le modalità secondo cui
stabilire in centro abitato le zone destinate alla sosta con dispositivo di controllo di durata,
prevedono tra l’altro ( art. 7, comma 8 ) l’obbligo di riservare aree per la sosta e parcheggio libere
dal pagamento;

Verificato che le condizioni di cui al punto precedente, potrebbero essere superate visto che
trattasi  di una fetta di territorio che ricade in gran parte in  Zona a Particolare Rilevanza
Urbanistica , nella quale esistono esigenze e condizioni particolari di traffico comma 8 ,articolo 7
del  NCDS (D.Lgs. N 285/1922) - come individuata dalla Deliberazione di Giunta Municipale n.
179 del 09/07/2007 – ma che sono considerate come rispettate in considerazione della presenza
di posti liberi presenti nel medesimo perimetro;

Considerato che allo stato non è stato ancora adottato il PUT ( Piano Urbano del Traffico) ex
art.36 del NCDS ( D. Lgs. N 285/1922) per cui l’adozione di provvedimenti regolativi generali non
rappresentano pianificazioni ma attività puntuale ordinatoria ex art. 7 NCDS;

Richiamate le ordinanze n. 50 del 24/03/2011  e n. 64 del 17/05/2011 con le quale si  stabilivano
agevolazioni per i nuclei abitativi del centro storico ed altri utenti,  consentendo agli stessi un
pagamento  anticipato in abbonamento “una tantum” per usufruire della sosta limitata con
dispositivo a tempo ed a pagamento contro un congruo abbattimento della tariffa  e con rischio a
carico dell’interessato per la sorte di trovare o meno posti liberi;

Considerato di confermare i valori degli abbonamenti come stabiliti dalle ordinanze n. 50 del
24/03/2011  e n. 64 del 17/05/2011, per non gravare oltre su soggetti che si rendono disponibili
ad anticipare somme di denaro;

Atteso che per l’anno 2020 si vuole confermare il principio della differenziazione delle tariffe della
sosta a pagamento in base alla vicinanza ai centri di interesse della citta (Uffici Pubblici, Poste,
Banche, ZTL/APU, etc)  secondo cui ad una vicinanza a tali luoghi ovvero ad una bassa
disponibilità di posti corrisponde una tariffa  maggiore;



Verificati i valori assestati per l’anno 2019 sulla scorta dei quali risultano gli incassi realizzati
nelle diverse zone ( Piazza E. Mattei, Spiazzo Beata Mattia e Piazzale Gerani) e dai quali risulta
opportuno differenziare  le tariffe per incentivare sulla scorta del principio espresso sopra ,
l’allocazione dei veicoli in spazi lontani dal centro in modo da snellire la congestione del traffico;

Considerato che ai sensi di quanto disposto dal comma 7 dell’art. 7 del D.Lgs. n. 285 del 1992
(NCDS) “ i proventi dei parcheggi a pagamento, in quanto spettanti agli enti proprietari
della strada, sono destinati alla installazione, costruzione e gestione di parcheggi in
superficie, sopraelevati o sotterranei, e al loro miglioramento e le somme eventualmente
eccedenti ad interventi per migliorare la mobilità urbana”;

Ritenuto opportuno operare un riparto dei proventi derivanti dalla gestione delle aree di sosta e/o
parcheggio limitate a tempo con dispositivo a pagamento, reinvestendo gli stessi per favorire la
mobilità urbana e per l’implementazione delle attività rivolte alla sicurezza stradale,  vincolando le
somme a specifiche destinazioni;

Considerando che i dati storici possono essere assunti con entrata costante ed ai sensi dei nuovi
principi della “contabilità armonizzata” l’accertato corrisponde con l’incassato;

Dichiarando di:
_1_ non trovarsi nelle cause di inconferibilità od incompatibilità di cui al D.lgs. 39/2013, ovvero ai sensi del
PTPC interno dell’ente, avendone reso dichiarazione,  per quanto di sua conoscenza, e di non avere  reso
nuova dichiarazione modificativa ed integrativa, per fatti o condizioni sopravvenute, per quanto di sua
conoscenza.
_2_ non  doversi astenere nell'adozione del presente provvedimento poichè non si trova in conflitto di
interesse, anche potenziale, per quanto nella sua conoscenza, ai sensi dell'art. 6/bis della legge n.
241/1990
_3_non trovarsi in una situazione di interesse finanziario o conflitto di interesse ai sensi dell'art. 6 del DPR
62/2013, ovvero ai sensi del vigente Codice Comportamento interno dell’Ente, per rapporti, diretti o
indiretti, di collaborazione con soggetti privati in qualunque modo retribuiti che lo stesso abbia o abbia
avuto negli ultimi tre anni:
a)  ne' in prima persona, ne' di suoi parenti o affini entro il secondo grado, ne' del coniuge o del
convivente, che non hanno ancora rapporti finanziari con il soggetto con cui si abbia avuto rapporti di
collaborazione;
b)  nessun  rapporto è intercorso o intercorre con soggetti che abbiano interessi in attività o decisioni
inerenti all'ufficio, limitatamente alle pratiche a lui affidate e  con riferimento al presente provvedimento
_4_ non trovarsi nelle condizioni di cui all’art.35-bis del D.Lgs. n. 165/2001(Prevenzione del fenomeno
della corruzione nella formazione di commissioni e nelle assegnazioni agli uffici) per essere stato
condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro
secondo del codice penale, che comportano limitazioni alla assegnazione e partecipazione a funzioni e
poteri nella P.A.;

Visto il  decreto sindacale n. 77/2019, con i quali sono state attribuite le funzioni previste dall'art.107 del
D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000;

PROPONE

1. Di considerare la premessa come  parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e
di intenderla qui per trascritta e ripetuta;

2.  Di confermare la GESTIONE DIRETTA in Economia delle AREE di SOSTA e/o
PARCHEGGIO LIMITATE A TEMPO CON DISPOSITIVO a PAGAMENTO  cd “STRISCE BLU”,



nelle zone già individuate di Piazza E. Mattei, Spiazzo Beata Mattia e Piazzale Gerani, con le
seguenti ESENZIONI AL PAGAMENTO DELLA TARIFFA
- VEICOLI A TRAZIONE IBRIDA
- VEICOLI A TRAZIONE ELETTRICA

3. Di Stabilire per l’esercizio finanziario 2020,  il seguente riparto proventi derivanti dal
pagamento del dispositivo di controllo per la sosta o parcheggio nelle “strisce blu” , secondo i
prospetti seguenti

LOCALIZZAZIONE TARIFFA INCASSO PREVISTO
Piazza E. Mattei € 1,00/ora € 22.000,00
Sp. Beata Mattia €  1,00/ora € 8.500,00
P.le Gerani €  0,60/ora € 3.000,00
Abbonamenti

TOTALE € 33.500,00

INCASSATO € 33.500,00

RIPARTO QUOTA VINCOLATA Cap./Art.

Parcometri, segnaletica e similari € 2.500,00 66/37

4. DI CONFERMARE I MEDISIMI VALORI PER GLI ESERCIZI FINANZIARI  2021 e 2022 .-

5. Di individuare nel PEG del Responsabile della Polizia Municipale, le risorse per la realizzazioni
degli interventi e per la predisposizioni delle progettualità;

Mandare la presente all’Ufficio Ragioneria per le Previsioni di Bilancio Preventivo per l’esercizio
finanziario dell’anno 2020.

** PARERI **

Preso atto dei seguenti pareri espressi sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell'art. 49 del
TUEL, di cui al D.Lgs. n. 267/2000:

Si esprime sulla presente proposta parere favorevole, ai sensi dell'art. 49 comma 1 e 147bis
comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, attestante la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione
amministrativa.

Il Responsabile del Settore POLIZIA LOCALE
f.to Dott. Giuseppe Corfeo

Matelica, lì 27/02/2020

Si esprime sulla presente proposta parere favorevole, ai sensi dell'art. 49 comma 1 e 147bis
comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità contabile con:
[ ] attestazione di copertura finanziaria;
[X] in quanto il presente provvedimento produce “effetti diretti” sulla situazione
economico-finanziaria o patrimoniale dell'Ente.



Il Responsabile del Settore Servizi Finanziari
f.to  Dott.ssa Antonella Pelucchini

Matelica, lì 27/02/2020

PROPONENTE
Il Responsabile del Settore POLIZIA LOCALE

f.to Dott. Giuseppe Corfeo
Matelica, lì 27/02/2020

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta che precede;

Con voti unanimi e favorevoli dei presenti e votanti, espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

di approvare la proposta di deliberazione come sopra riportata, integrante e sostanziale del
presente deliberato unitamente alle premesse.

Inoltre, stante l’urgenza, collegata alla necessita di predisporre gli schemi di BILANCIO
PREVISIONE 2020 ad unanimità dei voti;

LA GIUNTA MUNICIPALE
D E L I B E R A

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, quarto
comma, del TUEL, di cui al D.Lgs. n. 267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE Il Presidente
f.to DR. VALENTINI ALESSANDRO f.to BALDINI MASSIMO





CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti d'ufficio;
Visto lo Statuto Comunale,

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi all'Albo Pretorio on line di questo Comune ed è stata compresa
nell'elenco n. 611,  delle deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art.
125, del T.U. n. 267/2000).

Il Sottoscritto visti gli atti d'ufficio,

                                                          ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line di questo–

Comune per 15 giorni consecutivi dal 03-04-2020 al 18-04-2020 e dichiarata
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134 c. 4 del D.Lgs 267/00 e s.m.i.

Matelica, li 20-04-20

IL SEGRETARIO COMUNALE
DR. VALENTINI ALESSANDRO


